机械与电子信息学院文件

机电学字[2021]02 号

中国地质大学（武汉）机械与电子信息学院

关于印发《机电学院本科生班主任考核评价指标体系（修订）》

的通知

各本科生班主任、全体教职员工：

  为加强学院本科生班主任队伍建设，提升班主任老师的工作积极

性、主动性、规范性，学院前期在充分研究、广泛征求意见的基础上，

印发了《机电学院本科生班主任考核评价指标体系（试行）》（机电学

字〔2019〕05 号）。根据《中国地质大学（武汉）机械与电子信息学

院就业创业工作实施方案（试行）》（机电党政字〔2020〕05 号）相

关要求，学院对此文件进行了修订，现印发给你们，请遵照执行。

中国地质大学（武汉）机械与电子信息学院

2021 年 9 月 1 日

主题词：班主任、考核评价

机械与电子信息学院                             2021 年 09 月 1 日印发

                                        共印 2 份

机电学院本科生班主任考核评价指标体系（修订）

一级指标 二级指标 主要观测点

1.工作态度

（10 分）

1.1 工作主动（5 分）

（1）工作责任心强，为人师表，品行端正，热爱学生教育管理工作；

（2）能够独立自主开展工作，具有较强的组织领导和管理能力；

（3）积极参加学校、学院统一组织的各项业务学习和培训活动；

（4）能够主动完成学院和有关部门布置的相关工作。

1.2 工作规范（5 分）

（1）按时参加学院与各年级组织召开的班主任工作会议，未出现无故迟到、旷到行为；

（2）及时做好工作台账，班主任工作记录本内容详实；

（3）日常教育管理工作能按照要求与规范进行，无重大工作缺失情况。

2.工作完成情况

（40 分）

2.1 积极开展思想政治教育（10 分）
（1）理想信念教育效果良好，每学期做到至少组织或参与班级主题教育活动 2 次；

（2）了解学生基本情况，每学期做到至少与班级每位同学开展谈心谈话 1 次；

2.2 规范进行班级建设与管理

（10 分）

（1）班级班委会与团支委运转情况良好，班级工作有计划，有总结；

（2）做好学生骨干培养，每学期至少召开学生干部工作会议 2 次；

（3）规范进行评先与奖励资助工作，未出现重大工作失误和舆论危机；

（4）班级宿舍基础文明建设良好，每学期至少深入每个学生宿舍 2 次。

2.3 有效开展学风建设与就业指导

（10 分）

（1）创建优良学风，班级同学学习态度端正，成绩良好。每学期至少开展 1 次学风建设班会；

（2）积极做好学业指导，引导学生热爱所学专业，开展学业帮扶；

（3）指导学生参加暑期社会实践、课外科技活动及各类竞赛活动，鼓励学生参与老师研究项目；

（4）加强就业指导和考研帮扶，帮助学生明确奋斗方向与目标。

2.4 扎实做好安全稳定与心理健康

教育工作（10 分）

（1）加强安全主题教育，及时排查并上报班级安全隐患，班级未出现重大安全事故；

（2）密切关注班级学生动态，遇到突发状况能妥善处置，并及时上报；

（3）重视学生心理健康教育，明确重点关注对象，做好危机干预，班级未出现因心理问题而引发的重大事件。

3.工作成效

（50 分）

3.1 工作成绩（20 分）

（1）1-3 年级班级同学整体学习情况优良（按照班级学年课程及格率归一化核算）；毕业年级就业情况优良（按照班

级就业率归一化核算）；

（2）班级凝聚力强，成果突出，获得校级及以上个人或集体荣誉与表彰；

（3）班级同学奉献意识强、能力突出，积极向党组织靠拢，在校、院学生组织中承担重要学生工作。

3.2 学工组评价（10 分） 主动配合学工各项工作，熟悉掌握班级同学情况，及时与年级辅导员沟通交流，工作成效得到学工组普遍认可。

3.3 学生满意度（15 分） 能积极主动的深入到班级同学群体中去，善于采用同学们喜闻乐见的工作形式开展工作，效果较好，同学满意度高。

3.4 同行评价（5 分） 主动配合系里各项工作，工作成效得到系里老师普遍认可。

考核结果运用如下：

1、 考核分数为 60 分及其以上者为合格，足额发放班主任津贴。同时，由学院学生工作领导小组对班主任评价分值、日常表现、责任担当等多方面进行综合考量，评审 20%

为学院优秀班主任，年底学院总结大会予以表彰，颁发优秀证书并额外给予 1000 元奖励，优先参评校“优秀班主任”评选，晋升高一级专业技术职务时学院优先推荐；

2、 考核分数为 60 分以下者为不合格，取消当年度评优资格；

3、 毕业年级班主任所带班级就业率达 100%者，给予 2000 元单项奖励。就业率达到发展规划就业率目标者，给予 1000 元单项奖励；

4、 学院按照学年度开展班主任考核工作。本指标体系自 2020-2021 年度开始执行，由学院学生工作领导小组负责解释。